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प्राक्कथन  

यह प्र�तवेदन माचर् 2020 को समाप्त वषर् के �लए भारत के सं�वधान के 
अनुच्छेद 151 के तहत भारत के राष्ट्रप�त को प्रस्तुत करने के �लए तैयार 
�कया गया है।  

इस प्र�तवेदन म� �व� मतं्रालय के अधीन राजस्व �वभाग – सीमा शुल्क तथा 
वा�णज्य और उद्योग मंत्रालय के अधीन महा�नदेशक �वदेश व्यापार क� 
अनुपालन लेखापर��ा के महत्वपूणर् प�रणाम शा�मल ह�। 

सरकार ने भारतीय सीमा शलु्क ईडीआई प्रणाल� (आईसीईएस), म� महत्वपणूर् 
�नवेश �कया िजसका प�रणाम व्यापक, कागज र�हत, पणूर् रूप से स्वचा�लत 
सीमा शुल्क �नकासी प्रणाल� और इलेक्ट्रॉ�नक डटेा के रूप म� सवं्यवहार क� 
जानकार� क� उपलब्धता है। यह लेखापर��ा को कुछ स्थान� पर सवं्यवहार 
क� नमनूा जाचं क� अप�ेा सौ प्र�तशत डटेा क� समी�ा का एक अच्छा 
अवसर प्रदान करेगा और सभी सीमा शुल्क आयुक्तालय� म� कर कानून लागू 
करने क� सट�कता पर सरकार और संसद को उच्च स्तर का आश्वासन 
प्रदान करेगा। पणूर् डटेा क� उपलब्धता सवं्यवहार� क� नमूना जाचं के �लए 
सीमा शुल्क प�रसर म� लेखापर��ा के प्रत्य� �नर��ण क� आवश्यकता को 
भी कम करेगी। तथा�प, चँू�क �वभाग ने अ�खल भारतीय संव्यवहार� के �लए 
पणूर् डटेा प्रदान करने म� असमथर् था, अत: 70 सीमा शुल्क आयुक्तालय� म� 
से 41 सीमा शुल्क आयकु्तालय� म� ह� लेखापर��ा क� गई थी।  

इस प्र�तवेदन म� उल्ल�खत मामले वे ह�, जो 2019-20 क� अव�ध के �लए 
नमूना लेखापर��ा के दौरान सं�ान म� आए और साथ ह� जो पहले के वष� 
म� स�ंान म� आए थे, ले�कन �पछले लेखापर��ा प्र�तवदेन म� दशार्ये नह�ं जा 
सके थे।  

यह लेखापर��ा भारत के �नयतं्रक एव ं महालेखापर��क द्वारा जार� 
लेखापर��ण मानक� के अनुरूप क� गई है।  
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अध्याय IV 

�वदेश व्यापार नी�त क� �व�भन्न �नयार्त संवधर्न योजनाओ ंके 
प्रावधान� क� अननुपालना 

4.1 प्रस्तावना 

�वदेश व्यापार नी�त (एफट�पी) व्यापार सुगमता म� सुधार करने तथा 

व्यवसाय करने को सुगम बनाने पर फोकस करत ेहुए माल तथा सेवाओ ंके 

�नयार्त� को बढ़ाने के �लए ढ़ाँचा प्रदान करती है। एफट�पी 2015-2020 को 

केन्द्र सरकार ने सशो�धत �वदेश व् यापार (�वकास एवं �व�नयम) 

(एफट�डीआर) अ�ध�नयम 1992, क� धारा 5 के अंतगर्त प्रद� शिक्तय� का 

प्रयोग करते हुए अ�धस�ूचत �कया है। वा�णज्य तथा उद्योग मंत्रालय के 

अंतगर्त �वदेश व् यापार महा�नदेशालय (डीजीएफट�), एफट�पी तैयार करने के 

�लए उ�रदायी है िजसे डीजीएफट� तथा राजस्व �वभाग द्वारा संयुक्त रूप से 

लागू �कया जाता है। 

एफट�पी के अंतगर्त �नयार्त संवधर्न योजनाओं को �नम्नानुसार वग�कृत 

�कया जा सकता है: 

(i) भारतीय योजनाओं से �नयार्त: इनका उद्देश्य �नयार्त म� ढ़ाँचागत 

अ�मताओं तथा संब�ंधत लागत� का समंजन करने के �लए पा�रतो�षक 

प्रदान करन े तथा �नयार्तको को माल के �नयार्त� म� समान अवसर प्रदान 

करना है। इस शे्रणी के तहत दो मुख्य योजनाए ंभारत स ेव्यापा�रक वस्तु 

�नयार्त योजना17 (एमईआईएस) तथा भारत से सेवा �नयार्त योजना 

(एसईआईएस) है। 

(ii) शुल्क छूट तथा माफ� योजनाएं: ये �नयार्त उत्पादन हेतु पूंजीगत  

माल और अन्य इनपुट� के शुल्क मकु्त आयात� या �रयायती दर� पर 

आयात� अथवा �नयार्तक� द्वारा �नयार्�तत  माल के उत्पादन के दौरान वहन 

�कए गए कर� तथा शुल्क� से राहत उपलब्ध कराने के �लए शुल्क माफ� को 

स�म बनाती है। इस शे्रणी के अंतगर्त अ�ग्रम अ�धकार, शुल्क मकु्त आयात 

अ�धकार तथा शुल्क प्र�तअदायगी महत्वपूणर् योजनाएं ह�। �नयार्त संवधर्न 
 

17एमईआईएस को 1 जनवर� 2021 से वापस ले �लया गया था। 
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पूंजीगत माल (ईपीसीजी) योजनाएं �नयार्त माल के प्र�तस्पध� क�मत� पर 

उत्पादन और सेवाओं के �लए शून्य/�रयायती दर� के तहत पूंजीगत माल के 

आयात को सुगम बनाती है।  

डीजीएफट� �व�भन्न �नयार्त संवर्धन योजनाओ ं के अंतगर्त �नयार्तको को 

पत्रक जार� करता है तथा 24 �ेत्रीय प्रा�धकरण� (आरए) के नेटवकर्  के 

माध्यम से उनके संबं�धत दा�यत्व क� जाँच करता है। सभी 24 आरए 

कम्पयूटर�कृत है तथा डीजीएफट� स�ट्रल सवर्र से जुड़े हुए ह�। डीजीएफट� 

द्वारा जार� पत्रक के माध् यम से आयात� को �नय�मत करने के �लए क� द्र�य 

अप्रत् य� एवं सीमा शलु् क बोडर् (सीबीआईसी) द्वारा सीमा शलु्क अ�धसूचनाए ं

जार� क� जाती है तथा इन पत्रक� को संब�ंधत आयतक �नयार्तक द्वारा 

आयुक्तालय के अधीन सीमा शुल्क हाउस म� पंजीकृत �कया जाता है। 

�नयार्त संवधर्न योजनाओं के अंतगर्त इनपुट� तथा पूँजीगत माल के आयात 

को सीमा शुल्क से पूर� तरह या आ�ंशक रूप स ेछूट द� गई है। ऐसे छूट 

प्राप्त  माल के आयातक �नधार्�रत �नयार्त दा�यत्वो (ईओ) को पूरा करने के 

साथ-साथ अन् य �न�दर्ष्ट शत� को पूरा करने का वचन देते है इसमे �वफल 

होने पर द� गई छूट अ�ध�नयम के अंतगर्त सीमा शुल्क �वभाग द्वारा 

वसूल� योग्य हो जाती है। सीमा शुल्क �वभाग क� कायर्वाई के अ�त�रक्त, 

लाइस�सधार� जार� लाइस�स क� शत� को पूरा न करने हेतु एफट�डीआर 

अ�ध�नयम 1992, के अतंगर्त डीजीएफट� द्वारा दा�ंडक कायर्वाह� का दायी 

होगा। 

एफट�पी के अध्याय 3 के अंतगर्त कुछ अन्य योजनाओं के संबंध म�, 

ढ़ांचागत अ�मताओं तथा संबं�धत लागतो क� भरपाई के �लए पुरस्कार के 

रूप म� �नयार्त के एफओबी मूल्य के कुछ प्र�तशत  के रूप म� संवधर्न प्रदान 

करने का प्रावधान �कया गया है। 

4.2 �नयार्त संवधर्न योजनाओ ंके प्रावधानो का अननुपालन   

लाइस�स/लागत वसूल� प्रभार/ वापसी मामल� /�नयार्त उन्मुख इकाईय� 

(ईओयू)/घरेलू टै�रफ �ेत्र (डीट�ए) स्वीकृ�तय� के 68,682 अ�भलेख� क� 

संस�ृत म� से लेखापर��ा म� 8,488 मामल� के नमूने का चयन �कया और 

नमूना जांच के दौरान 745 अ�भलेख� म� महत्वपूणर् अ�नय�मतताएं पायी गई 
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जो इस अध्याय म� शा�मल ह�। पायी गई अ�नय�मतताओं म� "अ�ग्रम 

प्रा�धकार के प्र�त ईओ क� पू�त र् न करना", " ईपीसीजी प्रा�धकार को 

अ�नय�मत संयोिजत करने और �नवर्हन (ईओ अव�ध 6/8 वषर्)", "�नरस्त 

माल क� डीट�ए म� �बक्र� पर शुल्क का भुगतान न करना", "ईओयू द्वारा 

डी-बॉिन्डगं होने पर शुल्क का कम उदग्रहण", "डीट�ए म� अ�त�रक्त �बक्र� पर 

शुल्क का कम उदग्रहण", "एमईआईएस के तहत अ�धक डयूट� के्र�डट क� 
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संबं�धत आरए/डीसी/आयुक्तालय� म� पायी गई अप�ेाकृत कम रा�श वाल� 

अभ्युिक्तयां �नर��ण प्र�तवेदन के माध्यम से सधुारात्मक कारर्वाई के �लए 

जार� क� गई थीं। 

इन 35 उच्च मलू्य वाले मामल� म� कुल राजस्व �न�हताथर् ₹21.09 करोड़ 
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को पूरा �कए �बना शुल्क छूट का लाभ �लया गया था। �वभाग ने ₹10.49 

करोड़ वाले 32 मामलो को स्वीकार �कया तथा ₹6.31 करोड़ क� वसूल� क� 
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जाना था।  एचबीपी, खंड-I के पैराग्राफ 4.44 म� यह �न�दर्ष्ट है �क 
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प्राक्कथन  

यह प्र�तवेदन माचर् 2020 को समाप्त वषर् के �लए भारत के सं�वधान के 
अनुच्छेद 151 के तहत भारत के राष्ट्रप�त को प्रस्तुत करने के �लए तैयार 
�कया गया है।  

इस प्र�तवेदन म� �व� मतं्रालय के अधीन राजस्व �वभाग – सीमा शुल्क तथा 
वा�णज्य और उद्योग मंत्रालय के अधीन महा�नदेशक �वदेश व्यापार क� 
अनुपालन लेखापर��ा के महत्वपूणर् प�रणाम शा�मल ह�। 

सरकार ने भारतीय सीमा शलु्क ईडीआई प्रणाल� (आईसीईएस), म� महत्वपणूर् 
�नवेश �कया िजसका प�रणाम व्यापक, कागज र�हत, पणूर् रूप से स्वचा�लत 
सीमा शुल्क �नकासी प्रणाल� और इलेक्ट्रॉ�नक डटेा के रूप म� सवं्यवहार क� 
जानकार� क� उपलब्धता है। यह लेखापर��ा को कुछ स्थान� पर सवं्यवहार 
क� नमनूा जाचं क� अप�ेा सौ प्र�तशत डटेा क� समी�ा का एक अच्छा 
अवसर प्रदान करेगा और सभी सीमा शुल्क आयुक्तालय� म� कर कानून लागू 
करने क� सट�कता पर सरकार और संसद को उच्च स्तर का आश्वासन 
प्रदान करेगा। पणूर् डटेा क� उपलब्धता सवं्यवहार� क� नमूना जाचं के �लए 
सीमा शुल्क प�रसर म� लेखापर��ा के प्रत्य� �नर��ण क� आवश्यकता को 
भी कम करेगी। तथा�प, चँू�क �वभाग ने अ�खल भारतीय संव्यवहार� के �लए 
पणूर् डटेा प्रदान करने म� असमथर् था, अत: 70 सीमा शुल्क आयुक्तालय� म� 
से 41 सीमा शुल्क आयकु्तालय� म� ह� लेखापर��ा क� गई थी।  

इस प्र�तवेदन म� उल्ल�खत मामले वे ह�, जो 2019-20 क� अव�ध के �लए 
नमूना लेखापर��ा के दौरान सं�ान म� आए और साथ ह� जो पहले के वष� 
म� स�ंान म� आए थे, ले�कन �पछले लेखापर��ा प्र�तवदेन म� दशार्ये नह�ं जा 
सके थे।  

यह लेखापर��ा भारत के �नयतं्रक एव ं महालेखापर��क द्वारा जार� 
लेखापर��ण मानक� के अनुरूप क� गई है।  
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क� ि�थ�त म�, �ा�धकार धारक �याज स�हत आया�तत साम�ी के अ�य�ुत 

म�ूय पर प�र� य� त सीमा शु�क का भुगतान करने के �लए उ�रदायी है। 

2018-19 के दौरान प�रप�व 17,592.43 करोड़ के सीआईएफ म�ूय वाले 

645 अ��म �ा�धकार (एए) लाइस�स� म� स,े लेखापर��ा म� 2,031.63 

करोड़ क� सीआईएफ मू�य वाले �े�ीय �ा�धकरण (आरए), ब�गलुरु म� 126 

लाइस�स फाइल� क� नमूना जांच क� गई और पाया18 �क मेसस� एट� �ाइवेट 

�ल�मटेड, ब�गलुरु, 66.48 लाख के प�र�य� त शु�क वाले एक एए लाइस�स 

(स�ंया 0710111077 �दनांक 3 फरवर� 2017) के संबंध म� �नया�त दा�य� व 

को पूरा करने म� �वफल रहा है।   

आरए, ब�गलुरु ने लाइस�स जार� करने क� �त�थ से 18 मह�ने (अग�त 

2018) के भीतर 5.56 करोड़ के �लए �नया�त दा�य�व को पूरा करने क� 

शत� के साथ 3.19 करोड़ के सीआईएफ म�ूय के वाले "वायर �लॉथ मशे 

एवं अ�य" के आयात के �लए मेसस� एट� �ाइवेट �ल�मटेड, ब�गलुरु को एए 

(स.ं 0710111072, 3 फरवर� 2017) जार� �कया।  

लेखापर��ा म� पाया गया (माच� 2019) �क लाइस�सी ने एयर काग� 

कॉ��ले�स (एसीसी), ब�गलुरु के मा�यम से माल आयात �कया (ईडीआई 

बांड सं. 2001184888/10 फरवर� 2017) और 66.48 लाख के प�र�य� त 

शु�क को डे�बट �कया गया था।  हालां�क, �ा�धकार धारक �नधा��रत दा�य�व 

अव�ध बीत जाने के बाद भी आव�यक द�तावेज ��तुत करके �नया�त 

दा�य�व को पूरा करने म� �वफल रहा। इस �कार, लाइस�सी 29.56 लाख 

(अ�ैल 2020 तक) के �याज स�हत 66.48 लाख का सीमा शु�क देने हेतु 

उ�रदायी था। हाला�ंक, �वभाग ने शु�क और �याज वसूलने के �लए कोई 

कार�वाई शुरू नह�ं क� थी। 

यह बताए जाने पर (माच� 2019), �वभाग ने एक कारण बताओ नो�टस 

(अ�ैल 2019) जार� �कया। इसी बीच, एचबीपी 2015-20 के परैा�ाफ 4.49 

के संदभ� म� पूरे आयात को �नय�मत करने के �लए �ा�धकार धारक के 

 
18इसके अ�त�र�त, सुधारा�मक कार�वाई के �लए �नर��ण �रपोट� क� सं�या के मा�यम स े
आरए, ब�गलरुु को 67 सापे� लघु अ�युि�तयां भी जार� क� ग�। 
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अनुरोध (जुलाई 2019/मई 2020) को मानदंड स�म�त द्वारा अस्वीकार कर 

�दया गया है।  तदनुसार, आरए, ब�गलुरु ने प्रा�धकार धारक को पूरे आयात 

को �नय�मत करने और शलु्क� का भुगतान करने का �नद�श �दया।  

वा�णज्य और उद्योग मतं्रालय, डीजीएफट�, नई �दल्ल� ने आगे बताया (माचर् 

2021) �क प्रा�धकार धारक के अनुरोध के बाद मानदंड स�म�त ने मानदंड� 

को अनुमोदन दे �दया (अक्टूबर 2020)। प�रणामस्वरूप, प्रा�धकार धारक ने 

अ�धक अप्रयुक्त आयात� पर ₹10.32 लाख का भुगतान �कया और एक बार 

�फर आयात माल के मानदंड� क� समी�ा के �लए मानदंड स�म�त से संपकर्  

�कया। आगे क� प्रग�त प्रती��त है (�सतंबर 2021)। 

4.2.2 �नयार्त संवधर्न पूंजीगत माल योजना 

(क) ईपीसीजी प्रा�धकार को अ�नय�मत संयोिजत करने और �नवर्हन 

प्र�क्रयाओं क� पुिस्तका (एचबीपी), 2009-14 के पैराग्राफ 5.18 के साथ 

प�ठत पैराग्राफ 5.18.3 और 5.18.5 म� यह �न�दर्ष्ट है �क प्रा�धकार धारक, 

दो या अ�धक ईपीसीजी प्रा�धकार� को संयोिजत करने क� अनुम�त द� 

जाएगी।  हालां�क, �नयार्त दा�यत्व (ईओ) अव�ध समाप्त होने के बाद �कसी 

भी संयोजन क� अनुम�त नह�ं द� जाएगी। संयोिजत प्रा�धकार के �लए ईओ 

अव�ध को पहले प्रा�धकार के जार� होने क� �त�थ से �गना जाएगा। 

1 �सतंबर 2016 से 31 अगस्त 2017 क� अव�ध के दौरान ज़ोनल 

डीजीएफट�, कोलकाता, (�ेत्रीय प्रा�धकरण-आरए) द्वारा ईपीसीजी योजना के 

तहत जार� �कए गए ₹369.60 करोड़ मूल्य वाले 933 लाइस�स� म� से, 

लेखापर��ा ने 182 लाइस�स� क� नमूना-जांच क� और छ: मामल� म� 

ईपीसीजी प्रा�धकार� के अ�नय�मत �नवर्हन के कारण सीमा शलु्क और ब्याज 

क� गैर-वसूल� को पाया। 

मेससर् एयू �ल�मटेड (आईईसी सं. 0288017889) को ₹8.98 करोड़ क� 

बचत शुल्क रा�श के �लए एक ईपीसीजी प्रा�धकार (19 फरवर� 2009) जार� 

�कया गया था। फमर् ने 12 फरवर� 2008 और 31 माचर् 2009 के बीच 

अन्य पांच लाइस�स� के साथ प्रा�धकार के �नय�मतीकरण और मोचन के 

�लए एक पत्र प्रस्तुत �कया (10 अप्रैल 2015)। लाइस�स धारक ने अपने 
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प्राक्कथन  

यह प्र�तवेदन माचर् 2020 को समाप्त वषर् के �लए भारत के सं�वधान के 
अनुच्छेद 151 के तहत भारत के राष्ट्रप�त को प्रस्तुत करने के �लए तैयार 
�कया गया है।  

इस प्र�तवेदन म� �व� मतं्रालय के अधीन राजस्व �वभाग – सीमा शुल्क तथा 
वा�णज्य और उद्योग मंत्रालय के अधीन महा�नदेशक �वदेश व्यापार क� 
अनुपालन लेखापर��ा के महत्वपूणर् प�रणाम शा�मल ह�। 

सरकार ने भारतीय सीमा शलु्क ईडीआई प्रणाल� (आईसीईएस), म� महत्वपणूर् 
�नवेश �कया िजसका प�रणाम व्यापक, कागज र�हत, पणूर् रूप से स्वचा�लत 
सीमा शुल्क �नकासी प्रणाल� और इलेक्ट्रॉ�नक डटेा के रूप म� सवं्यवहार क� 
जानकार� क� उपलब्धता है। यह लेखापर��ा को कुछ स्थान� पर सवं्यवहार 
क� नमनूा जाचं क� अप�ेा सौ प्र�तशत डटेा क� समी�ा का एक अच्छा 
अवसर प्रदान करेगा और सभी सीमा शुल्क आयुक्तालय� म� कर कानून लागू 
करने क� सट�कता पर सरकार और संसद को उच्च स्तर का आश्वासन 
प्रदान करेगा। पणूर् डटेा क� उपलब्धता सवं्यवहार� क� नमूना जाचं के �लए 
सीमा शुल्क प�रसर म� लेखापर��ा के प्रत्य� �नर��ण क� आवश्यकता को 
भी कम करेगी। तथा�प, चँू�क �वभाग ने अ�खल भारतीय संव्यवहार� के �लए 
पणूर् डटेा प्रदान करने म� असमथर् था, अत: 70 सीमा शुल्क आयुक्तालय� म� 
से 41 सीमा शुल्क आयकु्तालय� म� ह� लेखापर��ा क� गई थी।  

इस प्र�तवेदन म� उल्ल�खत मामले वे ह�, जो 2019-20 क� अव�ध के �लए 
नमूना लेखापर��ा के दौरान सं�ान म� आए और साथ ह� जो पहले के वष� 
म� स�ंान म� आए थे, ले�कन �पछले लेखापर��ा प्र�तवदेन म� दशार्ये नह�ं जा 
सके थे।  

यह लेखापर��ा भारत के �नयतं्रक एव ं महालेखापर��क द्वारा जार� 
लेखापर��ण मानक� के अनुरूप क� गई है।  
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आवेदन �दनांक 10 अप्रैल 2015 म� आगे सू�चत �कया �क एक चाटर्डर् 
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�वभाग ने आगे सू�चत �कया �क फमर् ने अपने पत्र �दनांक 30 मई 2016 
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81

2021 क� प्र�तवेदन संख्या 18 - संघ सरकार (अप्रत्य� कर- सीमा शुल्क) 
 

i 
 

प्राक्कथन  

यह प्र�तवेदन माचर् 2020 को समाप्त वषर् के �लए भारत के सं�वधान के 
अनुच्छेद 151 के तहत भारत के राष्ट्रप�त को प्रस्तुत करने के �लए तैयार 
�कया गया है।  

इस प्र�तवेदन म� �व� मतं्रालय के अधीन राजस्व �वभाग – सीमा शुल्क तथा 
वा�णज्य और उद्योग मंत्रालय के अधीन महा�नदेशक �वदेश व्यापार क� 
अनुपालन लेखापर��ा के महत्वपूणर् प�रणाम शा�मल ह�। 

सरकार ने भारतीय सीमा शलु्क ईडीआई प्रणाल� (आईसीईएस), म� महत्वपणूर् 
�नवेश �कया िजसका प�रणाम व्यापक, कागज र�हत, पणूर् रूप से स्वचा�लत 
सीमा शुल्क �नकासी प्रणाल� और इलेक्ट्रॉ�नक डटेा के रूप म� सवं्यवहार क� 
जानकार� क� उपलब्धता है। यह लेखापर��ा को कुछ स्थान� पर सवं्यवहार 
क� नमनूा जाचं क� अप�ेा सौ प्र�तशत डटेा क� समी�ा का एक अच्छा 
अवसर प्रदान करेगा और सभी सीमा शुल्क आयुक्तालय� म� कर कानून लागू 
करने क� सट�कता पर सरकार और संसद को उच्च स्तर का आश्वासन 
प्रदान करेगा। पणूर् डटेा क� उपलब्धता सवं्यवहार� क� नमूना जाचं के �लए 
सीमा शुल्क प�रसर म� लेखापर��ा के प्रत्य� �नर��ण क� आवश्यकता को 
भी कम करेगी। तथा�प, चँू�क �वभाग ने अ�खल भारतीय संव्यवहार� के �लए 
पणूर् डटेा प्रदान करने म� असमथर् था, अत: 70 सीमा शुल्क आयुक्तालय� म� 
से 41 सीमा शुल्क आयकु्तालय� म� ह� लेखापर��ा क� गई थी।  

इस प्र�तवेदन म� उल्ल�खत मामले वे ह�, जो 2019-20 क� अव�ध के �लए 
नमूना लेखापर��ा के दौरान सं�ान म� आए और साथ ह� जो पहले के वष� 
म� स�ंान म� आए थे, ले�कन �पछले लेखापर��ा प्र�तवदेन म� दशार्ये नह�ं जा 
सके थे।  

यह लेखापर��ा भारत के �नयतं्रक एव ं महालेखापर��क द्वारा जार� 
लेखापर��ण मानक� के अनुरूप क� गई है।  

 

 

2021 क� प्र�तवेदन संख्या 18 - संघ सरकार (अप्रत्य� कर- सीमा शुल्क) 
 

81 
 

�वभाग ने बाद म� स�ूचत �कया (�सतंबर 2020) �क संयोिजत करने के �लए 

प्रारं�भक आवेदन ईओ अव�ध क� वैधता के भीतर आयात �नयार्त19 फॉमर् 

(एएनएफ) 5 सी के साथ प्रस्तुत �कया गया था; तदनुसार, आवेदन प्रस्तुत 

करने क� प्रारं�भक �त�थ को ध्यान म� रखा गया था। 

�वभाग का उ�र तकर् सगंत नह�ं है क्य��क �दनांक 10 अप्रैल 2015 का 

प्रारं�भक आवेदन अपूणर् था जसैा �क इकाई द्वारा ह� स्वं-घो�षत �कया गया 

था। जून 2017 म� �कया गया बाद का अनुरोध सबसे पुराने लाइस�स क� 

ईओ अव�ध अथार्त फरवर� 2016 के पश्चात था; इस�लए लाइस�स� का 

संयोजन अ�नय�मत था। 

(ख) ईपीसीजी लाइस�स के प्र�त �नयार्त दा�यत्व को पूरा न करना 

एफट�पी के पैराग्राफ 5.1 के अनुसार, ईपीसीजी योजना शनू्य सीमा शुल्क 

पर पूंजीगत माल के आयात क� अनुम�त देती है, जो इस योजना के तहत 

आया�तत पूंजीगत  माल पर बचत शुल्क के छह गुना के बराबर ईओ के 

�वषयाधीन है, िजस ेप्रा�धकार जार� करने क� �त�थ से छह साल के भीतर 

पूरा �कया जाएगा। �नधार्�रत समय सीमा के भीतर ईओ क� पू�त र् न होने क� 

िस्थ�त म� आयातक लागू ब्याज के साथ सीमा शुल्क का भुगतान करेगा।  

ए�डशनल डीजीएफट�, (आरए) ब�गलुरू  म� 2017-18 के दौरान ईओ के �लए 

प�रपक्व हुई ₹734.73 करोड़ क� बचत शुल्क रा�श वाले 479 ईपीसीजी 

लाइस�स� फाइल म� से, लेखापर��ा ने ₹119.73 करोड़ क� बचत शुल्क रा�श 

के साथ 159 लाइस�स फाइल� क� नमूना जांच क� और एक ईपीसीजी 

लाइस�स के संबंध म� ₹66.02 लाख क� बचत शलु्क रा�श के साथ ईओ क� 

गैर-पू�त र् को बताया। 

मैससर् एवी, ब�गलुरु ने आयुक्त सीमा शलु्क (शहर), ब�गलुरु के अधीन 

आईसीडी व्हाइटफ�ल्ड के माध्यम से �दनांक 11 मई 2011 के ईपीसीजी 

लाइस�स का उपयोग करते हुए पूंजीगत सामान '�म�लगं �सस्टम और अन्य' 

का आयात �कया (जून 2011)। आयातक मई 2017 तक ईपीसीजी योजना 

के तहत आया�तत पूंजीगत माल पर बचाए गए शलु्क (₹66.02 लाख) के 

 
19 ईपीसीजी योजना के तहत ईओ पुन: �नधार्रण के �लए प्रपत्र। 
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छह गुना (₹3.96 करोड़) के बराबर ईओ को पूरा करने के �लए उ�रदायी 

था।  

अ�भलेख� क� लेखापर��ा संवी�ा से पता चला �क आयातक �नधार्�रत ईओ 

अव�ध अथार्त मई 2017 क� समािप्त के 36 मह�न� के बाद भी कोई 

�नयार्त करने और ईओ क� पू�त र् के �लए दस्तावजे प्रस्तुत करन ेम� �वफल 

रहा था। ईओ क� पू�त र् न करने के कारण, ₹66.02 लाख बचत शुल्क रा�श 

क� आयातक से लागू ब्याज स�हत वसूल� अप�े�त थी।  

यह बताए जाने पर (अप्रैल 2019) �वभाग ने ब�क गारंट� का नकद�करण 

करके ₹15.75 लाख क� वसूल� क� सूचना (अप्रैल 2020) द�। शेष रा�श क� 

वसूल� प्रती��त थी (�सतम्बर 2021)। 

4.2.3 �नयार्तोन्मुखी इकाईयां (ईओयू) 

(क) �नरस्त माल को घरेलू टै�रफ �ेत्र (डीट�ए) म� �बक्र� करने पर शुल्क 
का भुगतान न करना 

�वदेश व्यापार नी�त (एफट�पी)20 2015-2020 म� यह उल्ले�खत है �क 

�नयार्त उन्मुख इकाइय� (ईओयू) को सामान्य डीट�ए �बक्र� पर लागू �रयायती 

शुल्क� के भुगतान पर सीमा शलु्क अ�धका�रय� को पूवर् सूचना के तहत 50 

प्र�तशत  डीट�ए �बक्र� क� समग्र �नधार्�रत सीमा के भीतर �नरस् त माल को 

डीट�ए म� बेचने क� अनुम�त द� जाएगी। 

एसइइपीजेड, मुंबई के अंतगर्त 149 ईओयू म� से, िजनक� डीट�ए �बक्र� 

₹3,463 करोड़ थी, लेखापर��ा ने 2018-19 म� ₹544 करोड़ क� डीट�ए 

�बक्र� के साथ 20 ईओयू क� नमूना जांच क� और एक मामले म� ₹1.66 

करोड़ क� सीमा शलु्क के कम उदग्रहण को पाया। 

वषर् 2015-16 और 2016-17 के �लए मैससर् एडब्ल्यू प्राइवेट �ल�मटेड क� 

वा�षर्क �नष्पादन प्र�तवेदन (एपीआर) क� लेखापर��ा संवी�ा से पता चला है 

�क इस इकाई न े वषर् 2015-16 और 2016-17 के दौरान क्रमशः ₹7.71 

करोड़ और ₹2.21 करोड़ क� रा�श के �नरस् त माल क� डीट�ए21 म� �बक्र� को 

 
20 एफट�पी 2015-2020 का पैरा 6.08 (घ) 
21 एपीआर क� क्रम स.ं-35(ख)  
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प्राक्कथन  

यह प्र�तवेदन माचर् 2020 को समाप्त वषर् के �लए भारत के सं�वधान के 
अनुच्छेद 151 के तहत भारत के राष्ट्रप�त को प्रस्तुत करने के �लए तैयार 
�कया गया है।  

इस प्र�तवेदन म� �व� मतं्रालय के अधीन राजस्व �वभाग – सीमा शुल्क तथा 
वा�णज्य और उद्योग मंत्रालय के अधीन महा�नदेशक �वदेश व्यापार क� 
अनुपालन लेखापर��ा के महत्वपूणर् प�रणाम शा�मल ह�। 

सरकार ने भारतीय सीमा शलु्क ईडीआई प्रणाल� (आईसीईएस), म� महत्वपणूर् 
�नवेश �कया िजसका प�रणाम व्यापक, कागज र�हत, पणूर् रूप से स्वचा�लत 
सीमा शुल्क �नकासी प्रणाल� और इलेक्ट्रॉ�नक डटेा के रूप म� सवं्यवहार क� 
जानकार� क� उपलब्धता है। यह लेखापर��ा को कुछ स्थान� पर सवं्यवहार 
क� नमनूा जाचं क� अप�ेा सौ प्र�तशत डटेा क� समी�ा का एक अच्छा 
अवसर प्रदान करेगा और सभी सीमा शुल्क आयुक्तालय� म� कर कानून लागू 
करने क� सट�कता पर सरकार और संसद को उच्च स्तर का आश्वासन 
प्रदान करेगा। पणूर् डटेा क� उपलब्धता सवं्यवहार� क� नमूना जाचं के �लए 
सीमा शुल्क प�रसर म� लेखापर��ा के प्रत्य� �नर��ण क� आवश्यकता को 
भी कम करेगी। तथा�प, चँू�क �वभाग ने अ�खल भारतीय संव्यवहार� के �लए 
पणूर् डटेा प्रदान करने म� असमथर् था, अत: 70 सीमा शुल्क आयुक्तालय� म� 
से 41 सीमा शुल्क आयकु्तालय� म� ह� लेखापर��ा क� गई थी।  

इस प्र�तवेदन म� उल्ल�खत मामले वे ह�, जो 2019-20 क� अव�ध के �लए 
नमूना लेखापर��ा के दौरान सं�ान म� आए और साथ ह� जो पहले के वष� 
म� स�ंान म� आए थे, ले�कन �पछले लेखापर��ा प्र�तवदेन म� दशार्ये नह�ं जा 
सके थे।  

यह लेखापर��ा भारत के �नयतं्रक एव ं महालेखापर��क द्वारा जार� 
लेखापर��ण मानक� के अनुरूप क� गई है।  
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मंजूर� दे द� थी। इकाई ने �नरस् त माल क� ऐसी डीट�ए �बक्र� पर कोई शुल्क 

नह�ं �दया था और बताया �क दोन� एपीआर म� स�ूचत लेन-देन म� कुछ भी 

डीट�ए �बक्र� नह�ं है बिल्क माल क� खर�द प्र�तफल और �नरस् त माल था। 

�नरस् त माल और खर�द प्र�तफल के डीट�ए �बक्र� का �ववरण लेखापर��ा के 

�लए उपलब्ध नह�ं कराया गया था। एक �व�नमार्ण इकाई म�, खर�द प्र�तफल 

हमेशा कच्चा माल होगा, जब�क �व�नमार्ण ग�त�व�धय� के दौरान उत्पन्न 

होने वाले �नरस् त माल और डीट�ए �बक्र� के तहत एपीआर म� �दखाई देते ह�। 

इकाई द्वारा शुल्क के भुगतान के �बना �नरस् त माल क� डीट�ए म� �बक्र� 

एफट�पी के उपरोक्त प्रावधान� का उल्लंघन है और इसके प�रणामस्वरूप 

₹1.66 करोड़ के शुल्क का उदग्रहण नह�ं �कया गया है। 

यह बताए जाने पर (नवम्बर 2018), �वभाग ने लेखापर��ा अभ्युिक्तय� को 

स्वीकार �कया (नवम्बर 2019) तथा उसक� वसूल� हेतु कायर्वाह� प्रारम्भ 

क�। आगे क� प्रग�त प्रती��त है (�सतंबर 2021) 

(ख)  घरेलू टै�रफ �ेत्र (डीट�ए) म� अ�त�रक्त �बक्र� पर शुल्क का कम 
उदग्रहण 

एफट�पी 2015-20 के पैराग्राफ 6.8 (क) अन्य बात� के अलावा यह भी 

प्रावधान करता है �क ईओयू/ईएचट�पी/एसट�पी/ईएचट�पी इकाइयां �रयायती 

शुल्क� के भुगतान पर �नयार्त के एफओबी मलू्य के 50 प्र�तशत  तक माल 

क� �बक्र� कर सकती ह�।  हालाँ�क, एक से अ�धक उत्पाद बनाने और �नयार्त 

करने वाल� इकाइयाँ इनम� से �कसी भी उत्पाद को डीट�ए म� �बक्र� कर 

सकती ह�, �व�शष्ट उत्पाद� के �नयार्त के एफओबी मलू्य के 90 प्र�तशत  
तक, इस शतर् के अधीन �क कुल डीट�ए �बक्र� इकाई के कुल �नयार्त के 

एफओबी मलू्य का प्र�तशत  50 के सवर्समावेशी हकदार� से अ�धक नह�ं हो।  

इसके अलावा, अ�धसूचना संख्या 23/2003-सीई �दनांक 31 माचर् 2003 से 

जुड़ी ता�लका के क्रमांक 2 के साथ प�ठत इसक� शतर् 2 के अनुसार, 

एफट�पी के पैराग्राफ 6.8 के उप पैराग्राफ (ए), (डी), (ई) और (जी) के 

अनुसार डीट�ए म� मंजूर �कए गए माल को सीमा शुल्क क� �रयायती दर के 

बराबर उत्पाद शलु्क का भुगतान करने के �लए उ�रदायी ह�गे। 
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जीएसट� और सीई र�ज वी, �डवीजन II (पादरा), वडोदरा  I आयुक्तालय  के 

तहत ईओयू क� मेससर् एएक्स प्राइवेट �ल�मटेड ने 2014-15 से 2016-17 

क� अव�ध के दौरान डीट�ए म� 43 प्रकार क� वस्तुओं क� �नकासी क� थी। 

लेखापर��ा ने इन सभी मद� (कुल ₹33.57 करोड़ रुपये का मलू्य शा�मल 

है) क� डीट�ए �नकासी और �नयार्त का परस्पर �मलान �कया और एक मद 

(एज़�ैथयो�प्रन) क� डीट�ए �नकासी के संबंध म� ₹58.20 लाख क� अभ्युिक्त 

को बताया। लेखापर��ा ने पाया �क �नधार्�रती ने 2014-15 से 2016-17 के 

दौरान शलु्क क� �रयायती दर पर डीट�ए म� ₹19.34 करोड़ मूल्य के 

"एज़�ैथयो�प्रन" क� �नकासी क� थी, हालां�क �पछले वषर् (2014-15) के 

दौरान एज़�ैथयो�प्रन का कोई �नयार्त नह�ं �कया गया था और 2015-16 और 

2016-17 के दौरान क्रमश: ₹2.71 लाख और ₹2.85 लाख मलू्य के �नयार्त 

ह� �कए गए थे।  तदनसुार, ₹2.44 लाख (₹2.71 लाख का 90 प्र�तशत ) 
मलू्य के एज़ै�थयोप्रीन क� डीट�ए �बक्र� पात्रता के साप�े, ₹19.34 करोड़ 

मलू्य के माल को डीट�ए म� �नकासी क� थी।  इसके प�रणामस्वरूप, शुल्क 

क� �रयायती दर पर ₹19.32 करोड़ मूल्य के माल क� अ�धक �नकासी हुई। 

इस प्रकार, डीट�ए म� अ�धक �नकासी पर लागू ब्याज स�हत ₹58.20 लाख 

के शुल्क का कम उदग्रहण वसूल� योग्य था। 

यह बताए जाने पर (नवंबर 2017), अपर आयकु्त, सीजीएसट� और सीई-I, 

वडोदरा-I ने ब्याज और जुमार्ना स�हत जनवर� 2014 से जून 2017 क� 

अव�ध के �लए ₹78.63 लाख क� मांग क� पुिष्ट (मई 2019) क�। हालां�क, 

वा�णज्य और उद्योग मतं्रालय, वा�णज्य �वभाग (फरवर� 2021) ने बताया 

�क आयुक्त, सीजीएसट� और सीई, अपील वडोदरा ने 30 जुलाई 2020 क� 

अपील म� एक अपील म� आरो�पत आदेश को खा�ऱज कर �दया और मामले 

को नए अ�ध�नणर्यन के �लए अ�ध�नणर्यन प्रा�धकार� को वापस भेज �दया 

था। आगे क� प्रग�त प्रती��त है (�सतंबर 2021)। 
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अनुपालन लेखापर��ा के महत्वपूणर् प�रणाम शा�मल ह�। 

सरकार ने भारतीय सीमा शलु्क ईडीआई प्रणाल� (आईसीईएस), म� महत्वपणूर् 
�नवेश �कया िजसका प�रणाम व्यापक, कागज र�हत, पणूर् रूप से स्वचा�लत 
सीमा शुल्क �नकासी प्रणाल� और इलेक्ट्रॉ�नक डटेा के रूप म� सवं्यवहार क� 
जानकार� क� उपलब्धता है। यह लेखापर��ा को कुछ स्थान� पर सवं्यवहार 
क� नमनूा जाचं क� अप�ेा सौ प्र�तशत डटेा क� समी�ा का एक अच्छा 
अवसर प्रदान करेगा और सभी सीमा शुल्क आयुक्तालय� म� कर कानून लागू 
करने क� सट�कता पर सरकार और संसद को उच्च स्तर का आश्वासन 
प्रदान करेगा। पणूर् डटेा क� उपलब्धता सवं्यवहार� क� नमूना जाचं के �लए 
सीमा शुल्क प�रसर म� लेखापर��ा के प्रत्य� �नर��ण क� आवश्यकता को 
भी कम करेगी। तथा�प, चँू�क �वभाग ने अ�खल भारतीय संव्यवहार� के �लए 
पणूर् डटेा प्रदान करने म� असमथर् था, अत: 70 सीमा शुल्क आयुक्तालय� म� 
से 41 सीमा शुल्क आयकु्तालय� म� ह� लेखापर��ा क� गई थी।  

इस प्र�तवेदन म� उल्ल�खत मामले वे ह�, जो 2019-20 क� अव�ध के �लए 
नमूना लेखापर��ा के दौरान सं�ान म� आए और साथ ह� जो पहले के वष� 
म� स�ंान म� आए थे, ले�कन �पछले लेखापर��ा प्र�तवदेन म� दशार्ये नह�ं जा 
सके थे।  

यह लेखापर��ा भारत के �नयतं्रक एव ं महालेखापर��क द्वारा जार� 
लेखापर��ण मानक� के अनुरूप क� गई है।  
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(ग) ईओयू द्वारा सकारात्मक �नवल �वदेशी �व�नमय (एनएफई) क� 
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बॉिन्डगं के समय पूंजीगत वस्तुओं पर स्वीकायर् मलू्यह्रास को ध्यान म� 
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लाख के आनुपा�तक अवमूल्यन के �लए पात्र था। इसके प�रणामस्वरूप 

₹63.29 लाख के शुल्क का कम उदग्रहण हुआ, जो ब्याज के साथ वसलू� 

योग्य थी। 

यह बताए जाने पर (माचर्/अक्टूबर 2019), �डप्ट� डीजीएफट�, ब�गलोर ने 
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4.2.4 भारत से माल �नयार्त योजना (एमईआईएस)  

(क) गलत वग�करण के कारण अ�त�रक्त शुल्क के्र�डट का अनुदान 

भारत से माल �नयार्त योजना (एमईआईएस), एफट�पी, 2015-20 के 

अध्याय 3 के तहत एक �नयार्त संवधर्न योजना है जो प्र�क्रयाओं क� ह�डबुक 

खंड-I, के प�र�शष्ट 3 बी म� �नधार्�रत दर� पर शुल्क ऋण का प्रावधान 

करता है। प्र�तफल क� गणना मुक्त �वदेशी मुद्रा म� �नयार्त के एफओबी 

मलू्य पर या �श�पगं �बल� म� �दए गए �नयार्त के एफओबी मलू्य पर होगी, 

जो भी कम हो, जब तक �क अन्यथा �न�दर्ष्ट न हो। '�न�मर्� वस्तुएं' के 

अलावा अन्य बेड �लनन, टेबल �लनन, टायलेट �लनन, कपास के �कचन 

�लनन, हथकरघा के अलावा' का �नयार्त क्रमशः एचबीपी/एमईआईएस शेड्यलू 

के प�र�शष्ट 3 बी के क्रम संख्या 2762/2781 (एचएसएन 6302/6304) के 

तहत दो प्र�तशत  के शलु्क के्र�डट के �लए पात्र ह�।  

शीषर्क 6307 के �लए एचएसएन म� "�कसी भी कपड़े क� सामग्री के ''�न�मर्� 

वस्तुएं" शा�मल ह�, जो �वशेष रूप से खंड XI के �कसी अन्य शीषर्क म� या 

नामकरण म� कह�ं और शा�मल नह�ं ह�। 

अप्रैल 2016 से माचर् 2017 क� अव�ध के दौरान, संयुक्त महा�नदेशक 

�वदेश व्यापार (जेडीजीएफट�), मदरैु द्वारा ₹176.31 करोड़ के मूल्य के �लए 

जार� �कए गए कुल 2,507 एमईआईएस िस्क्रप्स के सापे� लेखापर��ा न े

₹18.68 करोड़ मूल्य के 234 एमईआईएस िस्क्रप� क� नमूना जांच क� और 

70 लाइस�स� म� ₹94.62 लाख के शुल्क के्र�डट के अ�धक अनुदान को 

बताया �कया। 

मेससर् एवाई और पांच अन्य न े 70 लाइस�स� म� आईट�सी (एचएस) 

63079020 और 63079090 के तहत ओवन होल्डर, कॉटन एप्रन, कॉटन 

पॉट होल्डर, कॉटन डस्ट शीट, कॉटन पाउच, कॉटन �पलो कवर आ�द का 

�नयार्त �कया। जेडीजीएफट� ने एचबीपी के प�र�शष्ट 3बी के क्रमांक 

2780/2825/2826 के तहत माल के �नयार्त के �लए गलत तर�के से पांच 

प्र�तशत  का शलु्क के्र�डट प्रदान �कया था।   
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लेखापर��ा ने पाया �क �नयार्त क� गई वस्तुएं अथार्त 'रसोई के �लनने' 

'�न�मर्त वस्तु' ह� और चू�ंक रसोई �लनन के �लए प�र�शष्ट 3 बी के क्रमांक 

2762 के साथ आईट�सी एचएस के तहत एक �व�शष्ट कोड 63029190 है, 

इस�लए इस माल को, इसी आईट�सी एचएस कोड के तहत उ�चत रूप से 

वग�कृत �कया जा सकता है, और प�र�शष्ट के क्रमांक 2825 के तहत 5 

प्र�तशत  के बजाय 2 प्र�तशत  के शुल्क के्र�डट के �लए पात्र है।  इसी 

तरह, �नयार्त क� गई वस्तुएं अथार्त '�पलो केस और �पलो िस्लप्स आईट�सी 

एचएस कोड 63049239 के तहत वग�कृत ह� क्य��क वे हथकरघा उत्पाद 

नह�ं ह� बिल्क पावरलूम उत्पाद ह� और तदनुसार प�र�शष्ट के क्रम संख्या 

2780 के तहत 5 प्र�तशत  क� बजाय प�र�शष्ट के क्रम संख्या 2781 के 
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4.2.5 शुल्क प्र�तअदायगी योजना 

(क) अप्राप्त �नयार्त आय के मामल� म� प्र�तअदायगी क� वसूल� न करना 

सीमा शुल्क, क� द्र�य उत्पाद शुल्क और सेवा कर, प्र�तअदायगी �नयम, 2017 

के उप-�नयम 18(2) के साथ प�ठत सीमा शुल्क अ�ध�नयम, 1962 क� 

धारा 75 (I) के प्रावधान� के अनुसार, जहां एक �नयार्तक को प्र�तअदायगी 

क� रा�श का भुगतान �कया गया है ले�कन इस तरह के �नयार्त के संबंध म� 

�बक्र� क� आय �नधार्�रत अव�ध म� प्राप्त नह�ं होती है, भुगतान क� गई 

प्र�तअदायगी �नयार्तक से वसूल� योग्य होगी।  �नयार्तक को �वदेशी मदु्रा 
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प्राक्कथन  

यह प्र�तवेदन माचर् 2020 को समाप्त वषर् के �लए भारत के सं�वधान के 
अनुच्छेद 151 के तहत भारत के राष्ट्रप�त को प्रस्तुत करने के �लए तैयार 
�कया गया है।  

इस प्र�तवेदन म� �व� मतं्रालय के अधीन राजस्व �वभाग – सीमा शुल्क तथा 
वा�णज्य और उद्योग मंत्रालय के अधीन महा�नदेशक �वदेश व्यापार क� 
अनुपालन लेखापर��ा के महत्वपूणर् प�रणाम शा�मल ह�। 

सरकार ने भारतीय सीमा शलु्क ईडीआई प्रणाल� (आईसीईएस), म� महत्वपणूर् 
�नवेश �कया िजसका प�रणाम व्यापक, कागज र�हत, पणूर् रूप से स्वचा�लत 
सीमा शुल्क �नकासी प्रणाल� और इलेक्ट्रॉ�नक डटेा के रूप म� सवं्यवहार क� 
जानकार� क� उपलब्धता है। यह लेखापर��ा को कुछ स्थान� पर सवं्यवहार 
क� नमनूा जाचं क� अप�ेा सौ प्र�तशत डटेा क� समी�ा का एक अच्छा 
अवसर प्रदान करेगा और सभी सीमा शुल्क आयुक्तालय� म� कर कानून लागू 
करने क� सट�कता पर सरकार और संसद को उच्च स्तर का आश्वासन 
प्रदान करेगा। पणूर् डटेा क� उपलब्धता सवं्यवहार� क� नमूना जाचं के �लए 
सीमा शुल्क प�रसर म� लेखापर��ा के प्रत्य� �नर��ण क� आवश्यकता को 
भी कम करेगी। तथा�प, चँू�क �वभाग ने अ�खल भारतीय संव्यवहार� के �लए 
पणूर् डटेा प्रदान करने म� असमथर् था, अत: 70 सीमा शुल्क आयुक्तालय� म� 
से 41 सीमा शुल्क आयकु्तालय� म� ह� लेखापर��ा क� गई थी।  

इस प्र�तवेदन म� उल्ल�खत मामले वे ह�, जो 2019-20 क� अव�ध के �लए 
नमूना लेखापर��ा के दौरान सं�ान म� आए और साथ ह� जो पहले के वष� 
म� स�ंान म� आए थे, ले�कन �पछले लेखापर��ा प्र�तवदेन म� दशार्ये नह�ं जा 
सके थे।  

यह लेखापर��ा भारत के �नयतं्रक एव ं महालेखापर��क द्वारा जार� 
लेखापर��ण मानक� के अनुरूप क� गई है।  
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�वदेशी मदु्रा प्रबंधन (माल और सेवाओ ं का �नयार्त) �व�नयम, 2015 क� 

धारा 9 के अनुसार, �नयार्त क� �त�थ स े नौ मह�ने के भीतर माल का 

�नयार्त मलू्य प्राप्त �कया जाएगा और भारत को प्रत्याव�तर्त �कया जाएगा। 

 

इनल�ड कंटेनर �डपो (आईसीडी), सनथनगर, हैदराबाद के माध्यम से 50,285 

�श�पगं �बल� (एसबी) म� िजनम� एफओबी मलू्य ₹2,467.59 करोड़ के माल 

का �नयार्त (अप्रैल 2018 से माचर् 2019) �कया गया था, लेखापर��ा न े

₹823.53 करोड़ मूल्य के �नयार्त �कए गए माल के �लए 1,245 एसबी क� 

नमूना जांच क� और ₹36.38 करोड़ मूल्य के �नयार्त �कए गए माल के 16 

एसबी म� �वदेशी मुद्रा क� गैर-वसूल� को बताया िजसम� ₹72.77 लाख क� 

स्वीकृत प्र�त-अदायगी शा�मल थी।  

वषर् 2018-19 क� अव�ध के �लए सीमा शुल्क �नयार्त आंकड़� के �वश्लेषण 

से पता चला �क 16 एसबी के संबंध म� सात �नयार्तक� को प्र�त-अदायगी के 

रूप म� ₹72.77 लाख क� रा�श का भुगतान �कया गया था।  हालां�क, इन 

एसबी के परस्पर सत्यापन और डीजीएफट� वेबसाइट पर �नयार्त आय क� 

वसूल� के संबंध म�, लेखापर��ा ने पाया �क उक्त �नयार्तक� के संबधं म� 

�बक्र� आय 10 स े20 मह�न� क� अव�ध के अंतराल के बाद भी प्राप्त नह�ं 

क� गई थी। तदनुसार, �नयार्त आय क� प्रािप्त न होने के कारण �नयार्तक� 

से ₹72.77 लाख क� प्र�त-अदायगी शुल्क क� रा�श वसूल� योग्य थी। 

यह बताए जाने पर (जनवर� 2020), प्रधान आयुक्त सीमा शुल्क, हैदराबाद 

ने बताया (माचर् 2021) �क 16 एसबी म� से, �नयार्तक� ने 15 एसबी के 

संबंध म� ब्याज के साथ प्र�त-अदायगी रा�श के अंतर का भुगतान �कया था। 

तथा�प, वसूल क� गई वास्त�वक प्र�त-अदायगी रा�श को प्रस्तुत नह�ं �कया 

गया है। शेष एसबी के संबंध म�, एससीएन जार� �कया गया था (माचर् 

2020) और अ�ध�नणर्यन के अधीन था। आगे क� प्रग�त प्रती��त है 

(�सतंबर 2021) 
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4.2.6 �वशेष आ�थर्क �ेत्र 

(क) सेज़/आईसीडी/सीएफएस म� तैनात सीमा शुल्क अ�धका�रय� के �लए 
लागत वसूल� प्रभार� क� वसूल� न होना 

�नयार्त के �लए अंतरराष्ट्र�य स्तर पर प्र�तस्पध� माहौल प्रदान करने के �लए 

�वशेष आ�थर्क �ेत्र (सजे) योजना शुरू क� गई थी (अप्रैल 2000)।   

भारत सरकार (जीओआई), वा�णज्य �वभाग (सजे �डवीजन) के प�रपत्र 

एफ.सं.ए-1/3/2008-सेज �दनांक 16 �सतंबर 2010 के अनुसार, वास्त�वक 

के अनुसार एसईजेड म� तैनात का�मर्क� के वेतन और भ�े के �लए सभी 

व्यय जैस ेछुट्ट� वेतन योगदान और प�शन योगदान (नई प�शन योजना के 

अंतगर्त आने वाले कमर्चा�रय� के मामले म�) लागू वेतन ब�ड और ग्रेड पे पर 

डेवलपसर् द्वारा वहन �कया जाएगा। भारत सरकार के प�रपत्र के अनुसार, 

संबं�धत �ेत्र के �वकास आयुक्त (डीसी) �नधार्�रत प्र�क्रया के अनुसार वतेन 

और भ�ा व्यय के कारण लागत वसूल� शुल्क को वसूल करने के �लए 

िजम्मेदार ह�। 

�व�ीय वषर् के बाद प्रत्येक छमाह� के �लए, �व�ीय वषर् के अ�ंतम मह�न ेके 

पंद्रहव� �दन तक मांग क� जानी चा�हए और भुगतान उस छमाह� के शुरू 

होने से पहले �कया जाना है िजसके �लए मांग जार� क� गई है। भगुतान म� 

देर� होने पर 12 प्र�तशत  का दंडात्मक ब्याज लग सकता है। 

इसी तरह, क� द्र�य अप्रत्य� कर और सीमा शुल्क बोडर् (बोडर्) के पत्र संख्या 

11018/9/91-�व�ापन IV, �दनांक 1 अप्रैल 1991, के अनुसार संर�क�22  

(आईसीडी/सीएफएस) को लागत वसूल� के आधार पर तैनात सीमा शुल्क 

का�मर्क� के संबंध म� पोस्ट क� औसत लागत के 1.85 गुना, प्लस डीए, 

सीसीए, एचआरए आ�द क� एक समान दर पर लागत वसूल� शलु्क 

(सीआरसी) का भुगतान करना आवश्यक है।  

 
22 संर�क- सीमा शुल्क �ेत्र म� उतारे गए सभी आया�तत माल के संबंध म� सीमा शुल्क 
आयुक्त को एक संर�क �नयुक्त करना होता है िजसके तहत आया�तत माल घरेल ूउपभोग  
के �लए मंजूर� �मलने तक रहेगा, या कानून म� �दए गए अनसुार गोदाम म� या स्थानांत�रत 
�कया जाता है। 
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जानकार� क� उपलब्धता है। यह लेखापर��ा को कुछ स्थान� पर सवं्यवहार 
क� नमनूा जाचं क� अप�ेा सौ प्र�तशत डटेा क� समी�ा का एक अच्छा 
अवसर प्रदान करेगा और सभी सीमा शुल्क आयुक्तालय� म� कर कानून लागू 
करने क� सट�कता पर सरकार और संसद को उच्च स्तर का आश्वासन 
प्रदान करेगा। पणूर् डटेा क� उपलब्धता सवं्यवहार� क� नमूना जाचं के �लए 
सीमा शुल्क प�रसर म� लेखापर��ा के प्रत्य� �नर��ण क� आवश्यकता को 
भी कम करेगी। तथा�प, चँू�क �वभाग ने अ�खल भारतीय संव्यवहार� के �लए 
पणूर् डटेा प्रदान करने म� असमथर् था, अत: 70 सीमा शुल्क आयुक्तालय� म� 
से 41 सीमा शुल्क आयकु्तालय� म� ह� लेखापर��ा क� गई थी।  

इस प्र�तवेदन म� उल्ल�खत मामले वे ह�, जो 2019-20 क� अव�ध के �लए 
नमूना लेखापर��ा के दौरान सं�ान म� आए और साथ ह� जो पहले के वष� 
म� स�ंान म� आए थे, ले�कन �पछले लेखापर��ा प्र�तवदेन म� दशार्ये नह�ं जा 
सके थे।  

यह लेखापर��ा भारत के �नयतं्रक एव ं महालेखापर��क द्वारा जार� 
लेखापर��ण मानक� के अनुरूप क� गई है।  
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इसके अलावा, प�रपत्र संख्या 52/97-सीमा शुल्क �दनांक 17 अक्टूबर 1997, 

संख्या 80/98-सीमा शुल्क �दनांक 26 अक्टूबर 1998 के अनुसार, सीमा 
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मुंबई और कस्टम हाउस, दाहेज, आयुक्तालय-सीमा शलु्क, अहमदाबाद के 

अन्तगर्त के कायार्लय� के अ�भलेख� क� लेखापर��ा संवी�ा से पता चला �क 

लागत वसूल� शुल्क (सीआरसी) के प्र�त ₹9.30 करोड़ क� कुल मांग के 

साप�े माचर् 2013 से �दसंबर 2019 क� अव�ध के �लए 18 इकाइय� से 

₹6.09 करोड़ शेष था। इसके अलावा, यह भी पाया गया �क डीसी, 

एसईईपीज़ेड के तहत 13 इकाइय� म� से 12 इकाइय�23 ने स्थापना के बाद 

से सीआरसी का भुगतान नह�ं �कया था और ₹5.53 करोड़ क� रा�श तीन स े

सात वष� के बीत जाने के बाद भी वसूल नह�ं क� गई थी। उक्त प्रावधान� 

के अनुसार अ�ग्रम रूप से मांग उठाने के स्थान पर पदस्थापन अव�ध पूणर् 

होने के बाद ह� मांग� को उठाया गया था। सीमा शुल्क हाउस दाहेज के 

तहत पांच इकाइय� न े ₹56.08 लाख के लागत वसूल� प्रभार� का कम 

भुगतान �कया था।  

इस प्रकार, �नधार्�रत प्रावधान� के उल्लंघन म� �वभाग द्वारा अ�ग्रम रूप से 

समय पर मांग उठान ेम� �वफलता के प�रणामस्वरूप ₹6.09 करोड़ तक क� 

लं�बत सीआरसी का संचयन हुआ। 

 
23 सभी एमआईडीसी (पुण,े औरंगाबाद, लातूर, फल्टन सजे, केसुरद� और नांदेड़), मेससर् एएसी 
इंटरनेशनल �ल�मटेड, मेससर् एएडी सजे (औरंगाबाद), मेससर् एएई पावर कंपनी �ल�मटेड, मसेसर् 
एएएफ इंफ्रास्ट्रक्चर प्रा. �ल�मटेड, मेससर् एएजी जेम्स �ल�मटेड और मेससर् एएएच �ल�मटेड. 
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इस �वषय म� बताए जाने पर (जुलाई/अगस्त 2018/माचर् 2020), प्रधान 

आयुक्त सीमा शलु्क, अहमदाबाद ने लेखापर��ा अभ्युिक्त को स्वीकार �कया 

और सू�चत �कया (�दसंबर 2019) �क पांच इकाईय� से ₹56.08 लाख क� 

आप��कृत रा�श वसूल कर ल� गई है। डीसी, एसईईपीज़ेड का उ�र प्रती��त 

है (�सतंबर 2021)। 

 

 
नई �दल्ल�              (का�तर्केय माथुर) 
�दनांक:           प्रधान �नदेशक (सीमा शुल्क) 

प्र�तहस्ता��रत  

नई �दल्ल�        (�गर�श चंद्र मुमूर्) 
�दनांक:        भारत के �नयंत्रक एवं महालेखापर��क 
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